^a Scriptis S. Gregorius ad illos monachos: *Quidquid disposuerit (Horosius) velut a me dispositum, cum debita reverentia custodite.* Quod probat ipsi

A conversationis via meliorari debeat (*Lib. I, ep. 52*). Sed in rebus monasticis diutius non est immorandum.

8. Ut episcopi viduas honorent jubet Apostolus (*Tim. v, 3*), quod etiam de suppeditando victu exterisque viis necessariis est intelligendum. Idecirce Gregorius non solum eas episcopis commendavit, sed tueri quoque ac in egestate sublevare semper ipse curavit. Hujus autem paternæ erga eas caritatis argumentum est imprimis epistola 59 libri 1, qua imperat Anthemio subdiacono, ecclesiastici patrimonii curatori in Campania, ut mille modios tritici et octoginta solidos tribus eroget viduis necessitatem patientibus. Annuum fuisse largitionem hanc ex ep. 59 ejusdem libri conjicimus. Exordium prioris epistole nos docet, nihil sancto et pio pastori cordi B magis fuisse quam pauperum coram, præcipuamque actorem et procuratorum ipsius provinciam fuisse indigentibus subdiarium ferre, ad quod et coram et scriptis eos hortabatur. At si officio suo negligenter inumberent, et pauperibus præste non adessent, aerioribus Gregorii increpationibus stimulati suæ cordiae statim penas dabant.

Ex tribus viduis modo commémoratis erat Pateria, *thisa* seu amita aut matertera S. Gregorii: quam etsi viduam expresse non dicat, innuit tamen, dum eam aliis viduis annumerat, et de ipsis filiis loquens, de viro tacet. Tanti pontificis exemplo discere possunt episcopi consanguineis et proximis suis (etsi ditari bonis Ecclesiæ non debeat) misericordia tamen viscera non claudere, sed inter alios pauperes illis locum dare. Si qui autem propinquitate sibi coniunctos pauperes a se repellant, videant ne superbo id pudori adscribi possit.

Cum beneficia conferre, non sfenerare cuperet vir magnificissimus, et beatius esse dare judicaret quam accipere, munera renuebat, ut ex ejus epistola ad Felicem Messanensem hoc anno scripta (*Lib. I, ep. 66*) potissimum discimus. Niunirum intelligebat se ideo in summo Ecclesiæ fastigio constitutum, ut a se in subditos dona copiose sponte defluerent; non, inverso ordine, a subditis ad se refuerent.

228 CAPUT V.

ARGUMENTUM. — 1. S. Gregorii misericordia in hæreticos, per prudentiam temperata. — 2. Quomodo se gesserit erga schismatics pro tribus capitulis tumultuantibus. Damnatione trium capitulorum num in Hispanis recepta; et in Galilias. — 3. Exempla charitatis et æquitatis Gregorii in Judeos. — 4. Authoris Longobardorum rex moritur. Cuius successor Agilulfus catholicis favet. — 5. Quid pro fide et pro disciplina restauranda Gregorius decreverit. — 6. Quid statuerit de subdiaconorum exilibus. Pulida heterodoxorum fabella exploditur. — 7. De Venantio monastici status deserto. — 8. Eum S. Gregorius ad poenitentiam hortatur. De monachorum conjugiis quid sentiendum. (An. 590 et 591.)

D 1. Qua charitate Gregorius suos et Ecclesiæ filios complectetur, satis superque demonstrant, quæ ex ejus epistolis primo pontificatus anno scriptis iam eruimus. Nunc vero de ejusdem in alienos, videlicet collatam fuisse legati aut vicarii apostolici auctoritatem.

^b Lib. I, epp. 13 et 62.

haereticos aut schismaticos, imo etiam in Iudeos misericordia, quedam iisdem ex monumentis deproposita: ubi quomodo se gesserit erga omnes illos Christi et ejus sponsæ hostes, simul ostendemus. Mansuetudinem severitati preferendam esse, ut in haeresim lapsi ad veram fidem revocentur, docet ep. ad Demetrium Neapolitanum episcopum (*Lib. 1, ep. 14*): ipsosque ad communionem etiam *interpositionis animæ periculo* facile suscipiendos. Ne tamen summa haec indulgentia in nimiam remissionem declinaret, aderat moderatrix prudentia, quæ maxime eluxit in responsione ad quæstionem de unica aut trina mersione baptismi a S. Leandro Hispalensi propositam. Ritus apud Arianos receptus erat tribus vicibus in conferendo baptismino mergere, sed orthodoxis unica sufficiebat mersio. Nuper ad fidem catholicam conversi Wisigothi, auctore præsertim Recaredo rege et doctore S. Leandro, pristinum ter mergendi morem retinere cupiebant. Obstatabant veteres catholici, sui quoque ritus retinentissimi. De hac controversia consultus Leander, sedem apostolicam adeundam censuit, eaque inconsulta nihil decernere est ausus, antiquam a patrum suorum secutus consuetudinem. Scripsit itaque ad Gregorium et in utramque partem disseruit, varias tum pro unica tum pro trina immersione rationes exponens. Ad quæstum respondit sanctissimus magister, citra fidei periculum, alterutrum indiscriminatum ritum sequi licere, quia ubi una est fides, nihil officit Ecclesiæ consuetudo diversa. Addit tamen: *Sed quia nunc usque ab haereticis insans in baptimate tertio mergebatur, fiendum apud vos esse non censeo, ne, dum mersiones numerant, divinitatem dividant; dumque quod faciebant faciunt, se morem nostrum vicesse glorientur* (*Lib. 1, ep. 43*). Prudentissimum sane responsum. Atque eadem est ratio cur fratribus nostris nuper e pravo Calvini dogmate ad nos reversis, plurima non indulgeamus, quæ alias inter adiutoria censerri possint.

2. Eadem lenitate per prudentiam attemperata usus est Gregorius erga schismaticos, eos maxime qui pro trium capitulorum defensione dissidebant ab Ecclesia. Pro schismate isto soli tunc stabant Istri episcopi et Veneti. Quamvis enim prius in Africa et in Illyrico acrius conflagrasset, his in provinciis jam soptimum fuisse non temere conjicimus, ex tot epistolis tum ad Illyricanos tum ad Africanos episcopos a S. Gregorio missis, in quibus nulla schismatis hujus fit mentio. Schismaticis autem non accensemus eos, qui, etsi concilium V non reciperent, et trium capitulorum condemnationi minime subscripissent, tamen ab eorum communione qui synodus hanc admiserant, et conclamatam in ea trium capitulorum damnationem, nullatenus abstinebant. Certe pro schismaticis eos nunquam habuit S. Gregorius, sed illos tantum qui occasione quintæ synodi secedebant, et aliorum communionem respuebant, ut infra manifestis documentis ostendemus.